“Art. 25. ................................................................................................ 

............................................................................................................... 

IV - FUNPRESP-MP: até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões 

de reais).” (NR) 

JUSTIFICATIVA 

A Constituição Federal de 1988 conferiu ao Ministério 

Público autonomia funcional e administrativa nos mesmos moldes da 

conferida ao Poder Judiciário, conforme art. 99 c/c o art. 127, § 2º, da 

CF/1988, e o art.

[...]

Diante do exposto, e considerando que o Ministério Público 

é uma instituição extra poder, torna-se necessária a criação de Regime de 

Previdência Complementar específico para os membros e servidores do 

Ministério Público da União, que conta atualmente com aproximadamente 

2.400 (dois mil e quatrocentos) membros e 15.000 (quinze mil) servidores 

ocupantes de cargos efetivos, em atividade, bem como para os servidores do 

Conselho Nacional do Ministério Público. 

Sala da Comissão, 

Senador Demóstenes Torres